关于做好2018-2019学年秋季学期本科生各类奖、助学金评选工作的通知
发布时间： 2018/09/26          点击量：1739          来源：学生资助管理中心         作者：学生资助管理中心

各学院（部）：
为了全面认真贯彻党的教育方针，落实国家学生资助政策，促进学生德、智、体全面发展，同时帮助贫困学生顺利完成学业，根据自治区教育厅《关于做好2017-2018学年度普通高等学校国家奖学金、国家励志奖学金及2018-2019学年度国家助学金、自治区人民政府奖学金评审及材料报送等有关工作的通知》（桂教资助〔2018〕32号）文件的要求，结合我校实际情况，现将我校2017-2018学年国家励志奖学金、林焕平奖学金、梁英奖学金、中国银行奖学金、后勤服务集团奖学金和2018-2019学年国家助学金、自治区人民政府奖学金、王冠川先生助学金评选工作的有关事项通知如下：
一、工作原则和要求
坚持公开、公正、公平原则，严格按照下达的名额、指标推荐，做到院校两级公示制度，广泛收集和听取广大师生的意见，及时回复学生反映的意见和问题，并向学工部（处）汇报。
二、奖励标准与评选条件
（一）各级各类奖助学金
国家励志奖学金等各级各类奖助学金的奖励标准与具体评选条件应按照《学生手册》（2018年8月版）中对应的规定和要求进行评选。
（二）建档立卡贫困户学生
根据《关于做好建档立卡贫困户子女学生资助项目组织实施工作的通知》（桂教规范〔2016〕8号）精神，从2016年秋季学期起，国家助学金标准调整为两档，其中一等国家助学金为每生每年4000元，二等国家助学金为每生每年2000元，原资助标准取消。
广西区内全日制本专科农村建档立卡贫困户学生全部按照每生每学年4000元的标准享受国家助学金资助，凡经过身份审核的学生，今后学年度在我校进行相关资助申请时不需重新提交材料进行身份认定，在国家助学金的评审工作中，可直接进入公示环节，不需进行班级评议；其他类型学生按照家庭经济困难认定工作要求综合困难程度等因素评定国家助学金资助档次。
（注意：同一学年度内，国家奖学金、国家励志奖学金、自治区人民政府奖学金三项不能同时获评；一等国家助学金、二等国家助学金两项不能同时获评。）
三、评选对象及名额确定（见附件1）
（一）国家励志奖学金、林焕平奖学金、梁英奖学金、中国银行奖学金、后勤服务集团奖学金评选对象为2015-2017级我校有正式学籍的在校全日制普通本科学生，评选名额按照特定比例确定。
（二）国家助学金、自治区人民政府奖学金、王冠川先生助学金评选对象为2015-2018级我校有正式学籍的在校全日制普通本科学生，评选名额按照特定比例确定。
（三）自治区人民政府奖学金：根据自治区教育厅办公室《转发<广西壮族自治区人民政府关于进一步完善高等学校家庭经济困难学生资助政策体系的实施意见>的通知》（桂教办[2017]778号）文件精神，“调整高等学校自治区人民政府奖学金奖励对象，由原来奖励高等学校全日制本专科在校生中品学兼优的家庭经济困难学生调整为奖励高等学校全日制本专科在校生中品学兼优的学生。”
（四）王冠川先生助学金
1.本年度助学金总额为人民币150000元。
2.资助名额：65名，申请学生必须为本学年经过家庭经济困难认定的贫困学生。学院（部）先按照划拨指标推荐，上报后由王冠川助学基金会评审小组根据推荐人的材料评定助学金等级：一等助学金20人，标准为3000元/人；二等助学金45人，标准为2000元/人。
四、时间安排（见附件2）
(一)学院（部）评选推荐阶段
1.奖学金的评选，由各辅导员将2017－2018学年本年（班）级本专业学生的个人达标综合测评成绩向全体学生公布并导入“学生资助管理信息系统”（以下简称“资助系统”），由学生个人通过易班账号授权登陆资助系统，填写相应奖学金项目申请表，下载无三级审核意见的申请表上交年（班）级民主评议小组线下讨论或投票，初步提出推荐学生的名单并向年（班）级公布，由辅导员登录资助系统审批并向上提交；经学院（部）学生工作领导小组线下初审后张榜公示5个工作日，广泛征求师生意见。公示无异议后由院（部）级管理者登录资助系统批量审核并报学生资助管理中心在系统中进行校级审批，待辅导员、学院（部）、学校在系统中均完成审批后再通知学生按要求下载带有三级审核意见的申请表上交学院（部）签字盖章，由学院（部）统一按“奖项-年级-专业-学号”顺序整理后连同系统中导出的《汇总表》（【奖助管理】-【奖助结果】-【统计查询导出】-“导出奖助数据”）等材料一并报送。
2.助学金的评选，由学生个人提出申请，年（班）级民主评议小组线下讨论或评议（注意：不得采取让学生当众诉苦、相互比困的方式，小组成员要注意保护申请学生的隐私，更好地体现人文关怀），初步提出受助学生的名单，经学院（部）学生工作领导小组初审后张榜公示5个工作日，广泛征求师生意见。（除无成绩导入要求外，资助系统操作与奖学金相同）
3.王冠川先生助学金的评选，学院（部）张榜公示时间不少于3天。
注意：1.申请国家励志奖学金、国家助学金、王冠川先生助学金等各种资助类奖助学金的学生，必须是经过本学年家庭经济困难认定的贫困学生；2.各类奖助学金的评选，请各学院（部）严格作好资格审查工作，在扩大受众面和优中更优间寻找平衡；3.2015-2017级学生，各学院（部）应核实申请者的学习成绩及操行综合分，对2018级新生，各学院（部）要考察其到校以来的表现。4.本学年申请各级各类奖助学金的学生均须通过资助系统进行对应项目申请，如实填写个人情况，完成三级审核后下载相应表格上交。
(二)材料上报阶段
在张榜征求师生意见无异议的基础上，各学院（部）按照附件1的时间安排将各级各类奖助学金评选完毕，将以下材料纸质版以学院（部）为单位收集整理好后分校区报送校学生资助管理中心，报送材料程序及时间安排如下：
1.王冠川先生助学金
各学院（部）于10月15日（星期一）前对王冠川先生助学金推选完毕，于10月15日上午11：00前以学院（部）为单位报送以下材料：
（1）推荐人选申请书（手写版一式一份，2000字左右，要求字迹清晰，无病句错字）；
（2）资助系统导出带有三级审核意见，加盖学院（部）公章的《广西师范大学王冠川助学金申请表》（纸质版一式两份，A4纸双面黑白打印）；
（3）资助系统导出，加盖学院（部）公章的《广西师范大学2018-2019学年秋季学期推荐授予奖（助）学金汇总表》（纸质版一式一份）；
（4）资助系统导出带有三级审核意见，加盖学院（部）公章的《广西师范大学家庭经济困难学生认定申请表》（纸质版一式一份，A4纸双面黑白打印）；
（5）学院（部）级公示文（加盖公章，纸质版一式一份）。
2.国家励志奖学金、国家助学金、自治区人民政府奖学金
各学院（部）于10月19日（星期五）前对国家励志奖学金、国家助学金、自治区人民政府奖学金推选完毕，于10月19日下午16：00前以学院（部）为单位报送以下材料：
（1）资助系统导出带有三级审核意见，加盖学院（部）公章的对应奖助学金项目的《申请表》（纸质版一式两份，A4纸双面黑白打印）；
（2）资助系统导出，加盖学院（部）公章的《广西师范大学2018-2019学年秋季学期推荐授予奖（助）学金汇总表》（纸质版一式一份）；
（3）班级民主评议小组评议记录（详见附件4）（纸质版一式一份，加盖学院（部）公章，注意：只须提供国家励志奖学金、国家助学金、自治区人民政府奖学金评议记录）
（4）学院（部）级公示文（加盖公章，纸质版一式一份）
备注：认定合格的建档立卡贫困户学生在国家助学金的评选工作中只需提交《国家助学金申请表》、《汇总表》及公示文，无须《评议记录》，且材料单独成册。
3.林焕平奖学金、梁英奖学金、中国银行奖学金、后勤服务集团奖学金
各学院（部）10月18日（星期四）前对林焕平奖学金、梁英奖学金、中国银行奖学金、后勤服务集团奖学金推选完毕，于10月19日（星期五）下午16：00前以学院（部）为单位报送以下材料：
（1）资助系统导出带有三级审核意见，加盖学院（部）公章的对应奖助学金项目的《申请表》（纸质版一式两份，A4纸双面黑白打印）；
（2）资助系统导出，加盖学院（部）公章的《广西师范大学2018-2019学年秋季学期推荐授予奖（助）学金汇总表》（纸质版一式一份）；
（3）学院（部）级公示文（加盖公章，纸质版一式一份）
注意：所有上交材料请按照奖项分类-年级-专业-学号进行汇总排序。
 (三)学校审核备案阶段
1.由学工部（处）、王冠川助学基金会评审小组、教育发展基金对各学院(部)上报的王冠川先生助学金材料进行审查、核实，并对初审的结果进行不少于3日的校级公示；
2.由校学工部（处）对各学院(部)上报的国家励志奖学金、国家助学金、自治区人民政府奖学金的材料进行审查、核实，并对初审的结果进行校级公示5个工作日；
3.由学工部（处）、教育发展基金会对各学院(部)上报的林焕平奖学金、梁英奖学金、中国银行奖学金、后勤服务集团奖学金材料进行审查、核实，并对初审的结果进行校级公示5个工作日。

附件：1.广西师范大学2018-2019学年秋季学期各类奖助学金评选名额推荐分配表
2.广西师范大学2018-2019学年秋季学期各类奖助学金评定颁发工作进度安排表
3.广西师范大学2018年国家奖助学金及自治区人民政府奖学金班级民主评议记录表

[bookmark: _GoBack]

广西师范大学学生资助管理中心
广西师范大学教育发展基金
2018年9月26日

20180926关于做好2018-2019学年秋季学期各类奖、助学金评选工作的通知.rar